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I. Bevezetés
A hatályos büntetőeljárási jogban a súlyosítási tilalom megtalálható a másodfokú

eljárásban, a harmadfokú eljárásban, a megismételt eljárásban, a rendkívüli perorvoslatok
során, sőt egyes különeljárásokban is. A büntetőeljáráson kívül a reformatio in peius
tilalmáról beszélhetünk a szabálysértési jogban is. A szabálysértésekről szóló 1999. évi LXIX.
törvény 92. § (4) bekezdése szerint a bíróság az eljárás alá vont személy terhére a
szabálysértési hatóság határozatában megállapított rendelkezéseknél hátrányosabb
rendelkezést csak akkor hozhat, ha a tárgyaláson új bizonyíték merül fel, és ennek alapján a
bíróság olyan új tényt állapít meg, amelynek folytán súlyosabb minősítést kell alkalmazni,
vagy jelentős mértékben súlyosabb büntetést kell kiszabni. Ahogyan KENGYEL is említi, a
polgári eljárásjogban is érvényesül a ne ultra petitum elve. Az 1952. évi III. törvény (Pp.) 253.
§ (3) bekezdésének elsőmondata szerint a másodfokú bíróság az elsőfokú bíróság ítéletét csak
a fellebbezési (csatlakozó fellebbezési) kérelem és a fellebbezési ellenkérelem korlátai között
(247. §) változtathatja meg, e korlátok között azonban a perben érvényesített jog, illetőleg az
azzal szemben felhozott védekezés alapjául szolgáló olyan kérdésekben is határozhat,
amelyekben az elsőfokú bíróság nem tárgyalt, illetőleg nem határozott1.

A súlyosítási tilalom a fellebbezés és a rendkívüli perorvoslatok során a vádlott javát
szolgálja, függetlenül attól, hogy ki a jogorvoslat benyújtója. Ez a vádlott saját maga is lehet,
lehet az ügyész is, aki a Be. 324. § (2) bekezdése alapján a vádlott javára is nyújthat be
fellebbezést, és ugyanígy nemcsak a vádlott terhére, hanem annak javára is élhet rendkívüli
perorvoslatokkal (Be. 409. §; 417. §; 431. §; 440. §). Emellett a védőnek is teljes körű
fellebbezési, és a vádlott kifejezett tiltó rendelkezése hiányában rendkívüli perorvoslati joga
van a vádlott javára. Sőt más személyek is élhetnek a terhelt javára vagy terhére perorvoslati
jogukkal (terhelt törvényes képviselője, nagykorú hozzátartozója, egyéb érdekeltek stb.).
Miközben tehát az ügyész a vádlott javára és terhére is benyújthat perorvoslatot, addig a többi
jogosult ezt a jogát csak egy irányban (vagy a vádlott javára, vagy annak terhére)
érvényesítheti.

A reformatio in peius tilalmának nincs jelentősége a vádlott terhére benyújtott
perorvoslat esetében, bár SEUFFERT szerint az elsőfokú ítélet tekintetében a „helyesség
vélelme” („Präsumption der Richtigkeit”) érvényesül2. Állami közvádló szervként az ügyész
mindkét irányban felléphet, miközben a magánvádló és a pótmagánvádló csak a vádlott
terhére nyújthat be perorvoslatot. A súlyosítási tilalom lehetővé kívánja tenni a vádlottnak,
hogy az általa súlyosnak és jogtalannak talált ítélet ellen a számára rendelkezésre álló
perorvoslatokkal élhessen. De úgy, hogy ne legyen meg annak a rizikója, hogy a perorvoslatot
anélkül, hogy az ítéletet megalapozatlanság miatt hatályon kívül helyeznék, a terhére
megváltoztatnák. A döntésre jogosult bíróság alapjában véve mindig kötve van a reformatio in
peius tilalmához, ha az ugyanazon tettről való újbóli döntésre abból az okból kerül sor, hogy a
vádlott vagy a javára az ügyész, illetve egy másik jogorvoslatra jogosult perorvoslattal él az
ítélet ellen. A súlyosítási tilalomnak meg kell őriznie a határozathozatali eljárás szabadságát:
az ítéletet vagy tudomásul kell venni, vagy a hátrányos megváltoztatás rizikója nélkül lehet
perorvoslattal élni. Az új ítéletnek azonban a megtámadott ítélettel összehasonlítva sem a
bűnösség kimondása, sem a jogkövetkezmény vonatkozásában nem kell azonosnak lennie.

A felhasználás területére és a súlyosítási tilalom mértékére nézve jelentős a vádlott

1 De a másodfokú bíróság a fellebbezési (csatlakozó fellebbezési) kérelem és a fellebbezési ellenkérelem
korlátaira tekintet nélkül határoz a le nem rótt illeték, valamint az állam által előlegezett és meg nem térült
költség megfizetéséről (Pp. 253. § (3) bek. második mondat). KENGYEL Miklós: Magyar polgári eljárásjog.
Osiris, 2008. 404. o.
2 SEUFFERT, Karl: Die reformatio in peius im neueren, insb. bayr. Strafprozeß. München, 1861. 14. o.
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döntési szabadsága. A súlyosítási tilalom ebből a szempontból egy „eljárási védőjog“3,
amelynek ellensúlyoznia kell a perorvoslat benyújtását gátló tényezőket. A vádlott a
súlyosítási tilalom hiányában pszichológiai kényszerszituációban lenne4, amelyben neki
kellene eldöntenie, hogy az ítéletet elfogadja (az ott kiszabott szankcióval együtt), vagy az
általa benyújtott perorvoslat esetén attól kellene félnie, hogy abból hátránya származhat. A
reformatio in peius tilalma kiutat mutathat a vádlottnak ebből a dilemmából, amely alapján
joggal bízhat abban, hogy a perorvoslat benyújtása nem érinti hátrányosan a helyzetét. Joggal
nevezi tehát MOLNÁR a reformatio in peius tilalmát a „félelemmentes fellebbezés elvének”5 .

A súlyosítási tilalom problematikája számtalan fontos kérdést vet fel. Ugyanakkor a
magyar szakirodalomban – jelen monográfia szerzőjén kívül – igen kevesen foglalkoztak a
témakörrel. A XX. században mindössze nyolc tanulmány jelent meg hazánkban, amely
kifejezetten a súlyosítási tilalom kérdéskörét boncolgatta, s ezek között nem találunk egyet
sem a rendszerváltást követően. Ugyanilyen mostohán kezelik a jogintézményt az egyetemi
tankönyvek és jegyzetek is, mindössze pár oldalt szentelve a témakörnek. Más a helyzet a
külföldi, elsősorban a német szakirodalomban. Ott nemcsak szakcikkek sokasága érinti a
súlyosítási tilalom egyes kérdéseit, hanem számos monográfia is megjelent általában a
reformatio in peius tilalmáról, illetőleg annak egyes részkérdéseiről (pl. az intézkedésekkel
összefüggésben). Éppen ezért úgy látjuk, hogy feltétlenül szükséges ennek a Magyarországon
még nem kellően feldolgozott jogintézménynek az alapos elemzése. Ennek során számos
határterületet érintenünk kellett (büntetőanyagi jog, kriminológia, kriminalisztika, büntetés-
végrehajtási jog, kriminálpolitika). Ugyanakkor ez a műelsősorban büntetőeljárásjogi
szempontból elemzi a súlyosítási tilalmat. Néhol nehézséget okozott megtalálni azt a
mélységet, amennyire szükségesnek találtuk behatolni az egyéb bűnügyi tudományok
területére, ilyenkor elsősorban azt vettük figyelembe, hogy mi az, ami az eljárásjogi kérdések
elemzéséhez elengedhetetlenül szükséges és mi az, amire csak utalni kell6.

A műfelépítése a hazai monográfiákhoz képest sajátosnak tekinthető, hiszen a
fogalmi-történeti áttekintés után a hatályos jogi szabályozás bemutatását követően tér rá az
egyes elméleti problémák taglalására. Néhol nehéz volt megtalálni a helyes arányt a
súlyosítási tilalommal összefüggő részproblémák elemzésekor (pl. legalitás elve), de
igyekeztünk ezeket a kérdéseket olyan mélységben elemezni, amennyire a súlyosítási tilalom
szempontjából elengedhetetlenül szükséges.

1.1. A reformatio in peius tilalom fogalmának kialakulása

A reformatio in peius megjelölés egy, az eljárásjoggal összekapcsolt római jogi
tényállásban jelent meg először. Ez a tézis a L 1 pr. Cod. de appellationibus et relationibus,
49, 1 digeszta helyre utal, amely a következőt mondja: „Appellandi usus quam sit frequens
quamque necessarius, nemo est qui nesciat, quippe cum iniquitatem iudicantium vel
imperitiam recorrigat: licet nonnumquam bene latas sententias in peius reformet, neque enim
utique melius pronuntiat qui novissimus sententiam laturus est.”7.

3 GRETHLEIN, Gerhard: Die Problematik des Verschlechterungsverbotes im Hinblick auf die besonderen
Maßnahmen des Jugendrechts. Neuwied am Rhein, 1963. 29. o.
4 KRETSCHMANN, Hans-Jochen: Das Verbot der reformatio in peius im Jugendstrafrecht. Saarbrücken, 1968.
54. o.
5 MOLNÁR László: A reformatio in peius tilalmának érvényesülése a Bp. 202. § a)-c) pontjára alapított hatályon
kívül helyezést követőúj eljárásban. Magyar Jog, 1956/4. 109. o.
6 Így például a büntetéskiszabás során irányadó körülmények elemzésekor az alapvetőkörülményeket csak
vázlatosan érintettük, és csak a jellegüknél fogva a reformatio in peius tilalmához szorosan kötődősúlyosító és
enyhítőkörülményeket vizsgáltuk alaposabban.
7 „Hogy milyen gyakori és mennyire szükséges a fellebbezés alkalmazása, mindenki tudja, mert a bírói
méltánytalanságot vagy szakszerűtlenséget jóváteszi. Természetesen néha a jól megindokolt döntések rosszabbra
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A kifejezés a 18. században még ismeretlen volt8. A 19. század kezdetén tűnt fel
először GÖNNER-nél9, aki azon a véleményen volt, hogy az ítéletnek rendes jogorvoslaton
keresztül az ellenfél hátrányára való megváltoztatása (reformatio in peius) ne legyen
követelhető.

Ez a két forrás eredménytelen vitákhoz vezetett a fogalom eredetét illetően. A digeszta
helyen megfogalmazott „in peius reformare” alatt azt a szatirikus megjegyzést értették, hogy a
bírók, akik a jogorvoslatról döntenek, nem feltétlenül a legjobb bírók10. Azt a kijelentést, hogy
egyáltalán a bírók jogosultak-e a fellebbezési eljárásban arra, hogy megváltoztassák az
alsóbbfokú bíróságok ítéleteit, és ha igen, milyen mértékben (milyen irányban), az idézett
hely nem tartalmazza11 . A fogalom eredetéről tartott vita ezért csak a fogalom
túlértékelődésére világít rá. LINDE már a XIX. században kifogásolta azt, hogy a fogalomhoz
nem kapcsolódik sem elvi, sem gyakorlati következmény, csak a jogintézmény neve bír nagy
jelentőséggel az eljárásjog számára12. KAPSA szerint a túlértékelés hatásai megállapíthatók
manapság is a reformatio in peius intézményének a megértésében13. A jogintézményeknek
egységes dogmatikai alapot kell biztosítani, amellyel sablonosan minden olyan problémás
esetet meg lehet oldani, amelyekre a törvény nem tartalmaz kifejezett rendelkezést, és ez
ugyanúgy igaz a reformatio in peiusra (annak tilalmára) is14. Gyakran emlegetett ilyen
elméleti alap a rendelkezési jog és a jogorvoslat természete. Az indítványokhoz való
kapcsolódásból (diszpozíciós elv) is következtethetünk a reformatio in peiusra, és
megindokolhatjuk vele a fellebbezési eljárásban való alkalmazását, megfelelőmeghatározás
hiányában pedig a reformatio in peiust mindössze megengedhetőnek tarthatjuk15.

Jogilag egyszerűnek tűnik a jogorvoslat természetével megmagyarázni a reformatio in
peius tilalmát. Ha a súlyosítási tilalom a jogorvoslat természetéhez tartozik, akkor azokban az
esetekben is érvényesülnie kell, amelyeket nem szabályoz a törvényhozó. Ha ez az érvelés
helyes lenne, akkor nem engedne kivételt a reformatio in peius alól16.

A fogalom meghatározásához felhasznált legtöbb dogmatikai alap az eljárásjogra
irányul, vagy a jogorvoslat természetére való utalással nagyon általánosnak bizonyul. Ebből
adódnak KAPSA szerint a reformatio in peius tilalmával kapcsolatos minden (büntető,
polgári, közigazgatási) eljárásjogban megjelenőnehézségek17 . A fellebbezési eljárás e szerint
a nézet szerint nem aliud kapcsolatban áll az alapeljárással, hanem látszólag a végül döntő
szerv intézményi biztonságán keresztül különbözik attól.

A reformatio in peius megjelölés nem normatív, hanem deskriptív fogalom, amelynek
terjedelmét különbözően határozzák meg. Tág értelemben megfogalmazva azt értjük e
fogalom alatt, hogy ezzel az állami szervek azon jogosultsága van körülírva, hogy egy döntést

változnak, ugyanis nem feltétlenül döntenek jobban azok, akik az utolsó ítéletet hozzák.” Ulp. D. 49. 1. 1. pr.
8 KLEINSCHROD, Gallus Aloys: Über die Rechtskraft peinlicher Urteile. In: Archiv des Criminalrechts, Bd. II,
3. Stück, 1800. 17. o.
9 GÖNNER: Handbuch des deutschen gemeinen Prozesses, in einer ausführlichen Erörterung seiner wichtigsten
Gegenstände. Bd. III. Erlangen, 1804. 163. o.
10 LAUCKNER, Rolf: Zur Geschichte und Dogmatik der reformatio in peius. Breslau, 1913. 1-3. o.
11 SCHULTZENSTEIN, Max: Wesen und Grund der Unzulässigkeit einer reformatio in peius. Zeitschrift für
Zivilprozeß, 1903. 1-3. o.
12 LINDE VON: Zur Lehre von der sogenannten Reformatio in pejus. Archiv für civilistische Praxis, 1850. 149-
154. o.
13 KAPSA, Bernhard-Michael: Das Verbot der reformatio in peius im Zivilprozeß. Berlin, 1976. 19. o.
14 LIEB, Klaus: Das Verbot der reformatio in peius im Zivilprozess, im Verfahren der Freiwilligen
Gerichtsbarkeit und im Verwaltungsstreitverfahren. Würzburg, 1972. 54. o.
15 FREITAG, Herbert: Die reformatio in peius im Verwaltungsverfahren und im Verwaltungsstreitverfahren.
Hamburg, 1963. 77. o.
16 SCHULTZENSTEIN, Max: Wesen und Grund der Unzulässigkeit einer reformatio in peius. Zeitschrift für
Zivilprozeß, 1903. 29. o.
17 KAPSA, Bernhard-Michael: Das Verbot der reformatio in peius im Zivilprozeß. Berlin, 1976. 24. o.
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a címzett hátrányára változtasson meg18. Az eljárásjogban reformatio in peiusról abban az
esetben beszélnek, ha egy magasabb fokú szerv okozza a hátrányt, miközben tőle egy

[…]

kivételével – a korábbi büntetőanyagi jogi kódexek sem nevesítették, és így van ez a hatályos
Btk-nál is. Az exemplifikatív jellegű felsorolásra részben a szakirodalom, részben a
Legfelsőbb Bíróság vállalkozott. Az alábbi táblázatban igyekeztünk összefoglalni a súlyosító
és enyhítőkörülmények tipizálására tett kísérleteket:

SCHULTEISZ MOLNÁR KÁDÁR ANGYAL-
RÁCZ

FÖLDVÁRI LB
VÉLEMÉNY

1. a cselekmény
társadalomra
veszélyességére
kiható (azt fokozó
vagy enyhítő)
körülmények
2. az elkövető
társadalomra
veszélyességére
kiható
körülmények
3. a bűnösségre
kiható
körülmények
4. a büntetés
céljainak
megvalósulását
befolyásoló
körülmények

1. a bűncselek-
mény alanyi
oldalához
kapcsolódó
körülmények
2. a bűncselek-
mény tárgyi
oldalához
kapcsolódó
körülmények
3. a büntetés
kiszabásánál
közömbös
körülmények
4. az egyes
bűncselek-
mények körében
érvényesülő
körülmények

1. a bűncselek-
ményből a
társadalomra
háramló veszélyt
fokozó
körülmények
2. az elkövető
személyéből a
társadalomra
háramló veszélyt
fokozó
körülmények
3. a bűnösséget
fokozó
körülmények
4. egyéb, a
bűncselekmény
törvényi
fogalmához nem
tartozó
körülmények

1. a bűnösség
foka
2. a
bűncselekmény
tárgyi súlya
3. a terhelt
személye
4. a bűnözés
exogén tényezői
5. a
bűncselekmény
elkövetése után
létrejött alanyi
és tárgyi
körülmények
6. az egyes
bűncselekménye
knél sajátos
jellegzetességgel
érvényesülő
súlyosító és
enyhítő
körülmények

1. a bűncselek-
mény és az
elkövető
társadalomra
veszélyessége
2. az elkövető
bűnössége
3. az objektív
jellegűsúlyosító és
enyhítő
körülmények
4. a szubjektív
jellegűsúlyosító és
enyhítő
körülmények

1. a büntetést
befolyásoló
alanyi tényezők
2. a büntetést
befolyásoló
tárgyi
körülmények

A táblázatból is kitűnik, hogy a jelenlegi joggyakorlat számára irányadó Vélemény
egyrészt a jogirodalminál jóval egyszerűbb csoportosítást alkalmaz, amikor mindössze két
szempont (alanyi vagy tárgyi körülmények) szerint vizsgálja a büntetés kiszabásánál irányadó
súlyosító és enyhítőkörülményeket, másrészt a törvényhozó által is kiemelt körülményeket (a
bűncselekmény és az elkövetőtársadalomra veszélyességét, a bűnösség fokát) nem tartja
kiemelendőnek, hanem azokat a két főcsoport keretein belül tárgyalja. Emellett számos, a
jogirodalomban elfogadott körülmény értékelését mellőzi851. Ilyennek tekinthetőpéldául

társadalomra. Vö. NAGY Ferenc: A magyar büntetőjog általános része. Korona, Budapest, 2004. 440. o.
849 A szándékosság és gondatlanság közötti határokról ld. KIS Norbert: A bűnösségi elv hanyatlása a
büntetőjogban. UNIÓ, Budapest, 2005. 91-98. o.
850 A bűnösség foka NAGY szerint részben konkurál az elkövetőtársadalomra veszélyességével. Mivel azonban
a bűnösség nem azonos a személyi társadalomra veszélyességgel, mert – GYÖRGYI szerint – a konkrét
cselekményhez fűződőpszichés viszonyt jelenti, ezért szükséges és indokolt a törvény által alkalmazott
különválasztás. Vö. NAGY Ferenc: A magyar büntetőjog általános része. Korona, Budapest, 2004. 442. o. és
GYÖRGYI Kálmán: A büntetéskiszabás elvei. Jogtudományi Közlöny, 1980/3.
851 A német szakirodalom több, a büntetés kiszabásánál irányadó körülményt már száz évvel ezelőtt is önálló
monográfiában dolgozott fel. Ilyen pl. HONIG, Richard: Der ungleichartige Rückfall als allgemeiner
Strafschärfungsgrund. Fraustadt, 1914.; SCHOTT, Albert: Zufälliger Erfolg als Strafschärfungsgrund. Göttingen,
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 a megtámadott társadalmi viszony közösségi értékelése;
a társadalmi értékelés vizsgálata852;
a társadalom védelmére irányuló igény megszűnése853;
a súlyosabb sérelem elmaradása;
kényszer és fenyegetés hatására való elkövetés;
az ismétlődőelkövetés (mégha nem is esik a törvényi egységbe);
különbözőelkövetői alakzatok egyidejűmegvalósulása854;
a felfedezést megnehezítőelkövetés;
a bűncselekmény elkövetésének helyével kapcsolatos körülmények;
a bűncselekmény elkövetésének idejével kapcsolatos körülmények (meghatározott

időpont; bizonyos időpontban fennforgó körülmények855; egyéb időpontok és
időtartamok) stb.

Az itt felsorolt körülményeknek a büntetés kiszabása során történő értékelését
természetesen a Vélemény sem zárja ki, hiszen az ott felsorolt tényezők is csak támpontot
adnak az ítélkezőbírónak, amikor az egyedi ügyben meghozza az ítéletét. És ugyanezeket a
körülményeket kell mérlegelnie a fellebbviteli bíróságnak is, amikor afelől dönt, hogy az
elsőfokú bíróság helyesen mérlegelte-e a büntetés kiszabásánál irányadó körülményeket,
avagy esetleg a helyes értékelés mellett a szankciók enyhítésének, illetőleg – ha nem állt be a
súlyosítási tilalom – azok súlyosításának lehet-e helye.

A legalitás és opportunitás közti vitában egyik oldal mellett felállított érvek sem olyan
mértékben kizárólagosan elfogadhatóak, hogy a büntető-joggyakorlatban a két véglet között
egy pontosan meghatározott helyzet megítélésekor egyiket teljesen ki lehessen zárni. A
legalitás és opportunitás közti fejlődés az ellenérvek sokaságának jogpolitikai mérlegelését
igényli, különösen akkor, ha a jogbiztonság és egyedi eset törvényessége közti jogállami
egyensúlyról van szó. Ez a megállapítás elsősorban arra érvényes, hogy milyen módon lehet a
kriminálpolitikai célkitűzéseket a legjobban megvalósítani. A pergazdaságossági érdekek a
legalitás elvének lehetőlegmesszemenőbb lazítása mellett szólnak ugyan, de felmerül az a
probléma, hogy a jogalkalmazás mennyire képes tárgyszerű, egyediesítő szemléletet
tanúsítani az ügy megítélése során, hiszen könnyen csorbulhat az egységes bűnüldözés
követelménye. Ez bizonyos szempontból a súlyosítási tilalom beállása esetén is sérülhet,
hiszen az elsőfokú bíróság mellett működőügyész (terhelt terhére bejelentett) fellebbezésének
elmaradása azt eredményezheti, hogy a vádlottat a másodfokú bíróság olyan büntetésre kell,
hogy ítélje, amelynél hasonló esetben jóval súlyosabbat szokott alkalmazni.

Hivatalosan is el kell ismerni a tényt, hogy a legalitás elvének a korlátozása bizonyos

1895.
852 Ennek keretében az általános társadalmi értékelést kell figyelembe venni. Ezért a BH1988. 218. sz. eseti
döntés szerint a megrontás bűntettét elkövetőjavára nem enyhítőkörülmény, hogy az ilyen jellegűcselekmény
erkölcsi megítélése a cigány lakosság egy részénél más jellegű.
853 FÖLDVÁRI erre azt a példát hozza, amikor a zártörést elkövető terhelt még a zártörés miatt indult
büntetőeljárás megindítása előtt az eladott áru értékéből tehermentesítette adósát. Vö. FÖLDVÁRI József: A
büntetés tana. Budapest, 1970. 276. o.
854 Önmagában az, hogy milyen elkövetői alakzat állapítható meg a terheltnél, nem feltétlenül súlyosító/enyhítő
körülmény. Erre hoz fel példát a BH1994. 296. sz. eseti döntés, amelynek II. pontja szerint a tevékenység súlya
és jellege folytán még a tettesi cselekményhez képest is súlyosabb büntetés kiszabását eredményezőbüntetőjogi
felelősségre vonás alkalmazása indokolt, ha a felbujtó a képzettsége és vezetőirányító szerepe alapján veszi rá a
tetteseket a bűncselekmény elkövetésére.
855 Így az elítéltnek a büntetés-végrehajtási intézetéből engedélyezett eltávozás tartama alatt ismételten és kirívó
durvasággal elkövetett (ugyanolyan) bűncselekménye esetén ezt súlyosító körülményként kell értékelni
(BH1991. 424. II. pont).
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fokig elkerülhetetlen. Ez pedig a jogalkotót arra szorítja, hogy alternatív megoldásokkal (jobb
anyagi és személyi állomány biztosításával, dekriminalizáló intézkedésekkel) e fejlődés ellen
hasson mindenütt, ahol lehetséges. Még inkább érvényes ez akkor, ha a legalitás és
opportunitás elve közül utóbbi (a legalitás elvének gazdaságossági okokból való szükségszerű
gyengülése miatt) egyre inkább elsődlegessé válik.

Nem tudunk tehát pontos határokat megszabni, hogy hol kezdődik a „jogállam-
ellenesség” területe, hanem a megoldást (a magától értetődő esetektől eltekintve) a
törvényhozás és a jogalkalmazás szerveinek jogpolitikai döntésére kell bíznunk. Ez a
körülmény azonban a legalitás és opportunitás elve közti ellentétnek nem egy különlegességét
jeleníti meg, hanem egy ritka jelenséget, ami a jogállami érvelés általános gyenge pontját
jellemzi. Nem mondhatunk le ugyanakkor a legalitás és opportunitás elve közti viszony
megfelelő kialakításáról. Éppen ezért is szükségesnek tartjuk a súlyosítási tilalom
jogintézményének fenntartását azzal, hogy a kritikai észrevételeket elfogadva jobban meg
kellene felelni a jogállami megfontolásoknak.
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