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Opponensi vélemény

Herke Csongor által benyújtott „Súlyosítási tilalom a

büntetőeljárásban”c. doktori pályázati műről

1.

A disszertáns témaválasztása teljes mértékben megalapozott.

A súlyosítási tilalom nem áll ugyan a büntetőeljárásra vonatkozó törvényi

szabályozás központjában, ennek ellenére fontos szerepet tölt be a vádlott

jogainak biztosításában. Az elmúlt évtizedekben alkotott büntető-eljárásjogi

monográfiák és tankönyvek optimálisan összefoglalták erre az eljárásjogi

intézményre vonatkozó ismereteket, melyeket a disszertáns szakszerűen és nagy

körültekintéssel foglal össze és munkájában szakszerűen fejleszt tovább.

Helyesen állapítja meg (dissz.3. old), hogy az elmúlt fél évszázadban rajta kívül

alig fél tucat szerző választotta kifejezetten a súlyosítási tilalom problematikáját

munkája tárgyául. (Lásd.: a disszertáció irodalomjegyzékét)

A téma aktualitásáról a disszertáció meggyőzi az olvasót.

A magyarországi szakirodalmi előzmények kicsiny terjedelme ellenére a

súlyosítási tilalomra vonatkozó hazai törvényi szabályozás fejlődéstörténete -

amelyről a disszertáns alapos áttekintést nyújt - alapul szolgált a téma korszerű,

mélyreható feldolgozásának. Ezt követeli meg a terhelti jogok védelmére

vonatkozó törvényi és jogpolitikai követelmények fokozódása.

A disszertációban tárgyalt téma jelentőségét és aktualitását bizonyítja, hogy a

súlyosítási tilalom érvényesítése nem korlátozható csupán egyetlen

büntetőeljárási szakaszra, hanem alkalmazása – amint erre a disszertáns, mint a

Bevezetőben (2. old) helyesen rámutat és a munka (II. –VI. fejezetében) ki is

dolgoz, - mind a másod-, és harmadfokú-, illetve a megismételt eljárásban, mind

a rendkívüli perorvoslatokban és egyes külön eljárásokban is helyet kap.
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 2.

A Disszertáció szerves része a súlyosítási tilalom érvényesítés történeti

előzményeinek feldolgozása. A római jogi forrásokban megjelent reformatio in

peius fogalmából kiindulva a disszertáns a 18. századbeli külföldi jogi munkák

felhasználásával körültekintően mutatja be az intézmény fejlődéstörténetét.

A korábbi évszázadokban keletkezett európai jogforrások közül indokoltan

hivatkozik a Constitutio Criminalis Carolinae kapcsolódó rendelkezésére, de

hiányként érzékeltem. hogy a magyar jogtörténeti előzmények közül nem említi

Bodo Matthias Jurisprudentia c. munkáját, amelynek több fejezete foglalkozik

az enyhítő és súlyosító körülményekkel, illetve az ebben a korszakban

keletkezett Habsburg birodalmi jogforrásokat (I Josephina, II. Josephina,

Theresiana), amelyek ugyan jogilag Magyarországon nem hatályosultak, de a

informálisan befolyásolták a büntetőeljárási normák alkalmazását.

A téma feldolgozása szempontjából különösen fontos időszakban – a XIX.

század végén - keletkezett jogforrások vizsgálatával a Disszertáns részletesen és

szakszerűen foglalkozik. Ebből a szempontból legnagyobb figyelmet az

1896.évi XXXIII. tc. (Bp.) rendelkezésekre fordítja. Helyesen állapítja meg,

hogy ez a jogforrás, amely példátlanul hosszú időszakban szabályozta a

magyarországi büntetőeljárás folyamatát, bár expressis verbis nem említette a

súlyosítási tilalmat, annak „gyökereit magában hordozta.” (Disszertáció 12. o.)

A súlyosítási tilalom, illetve az enyhítő és súlyosító körülmények ide vonatkozó

értékelésével kapcsolatban érdeklődéssel olvastam volna a magyarországi

büntetőjogi kodifikációt megelőző korszak tételes jogforrásainak (ausztriai

büntetőjogi törvényeknek), a magyar büntető jogi kodifikációs kísérleteknek,

illetve a kompetens jogtudósok munkáinak értékelését.
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 3.

A disszertáció alapos és szakszerű képet ad a téma nemzetközi vonatkozásairól.

Nemcsak a címében is kifejezetten erre utaló „3.4. Nemzetközi kitekintés” c. 7

oldal terjedelmű pontban, hanem az érdemi tárgyalás megfelelő helyein (pl. a

„2.1.1. Mérlegelés, legalitás, opportunitás” c., és a „2.1.2. Az ügyészi

mérlegelés” c.) közölt anyagrészekben. A magyarországi jogi hagyományokkal

összhangban a disszertáns túlnyomó részben a német nyelvű jogi munkákra

hivatkozik, de helyenként olvashatunk a hazánkban eddig kevésbé ismert orosz,

szlovák, norvég, boszniai stb. jogforrásokról is.

Fontosnak tartom, hogy a disszertáns következetesen ismerteti az Európa Tanács

Miniszteri Bizottságának a büntetés kiszabás egységesítésére (77.o.), és az

Európa Tanácsnak a büntető eljárás egyszerűsítésére, a kriminálpolitikára,

illetve mediációra (96. o.) vonatkozó ajánlásait.

4.

A disszertáns munkájában a súlyosítási tilalomra vonatkozó szabályozás

elméleti és gyakorlati kérdéseit magas tudományos színvonalon tárgyalja.

A feldolgozás kiindulási alapjának indokoltan a hatályos büntetőeljárási

törvénynek a súlyosítási tilalom alkalmazására vonatkozó rendelkezéseit tekinti

(II. rész), melyeket fórum fokozatok (másodfokú, harmadfokú, megismételt

eljárás és külön eljárások) szerint, illetve a rendkívüli perorvoslatokra induló

eljárásokra tagozódva tárgyal.

A súlyosító tilalomra vonatkozó törvényi rendelkezések alkalmazásának

tapasztalatait a disszertáns a „III. A súlyosító körülmények a gyakorlatban” c.
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részben dolgozza fel, bírósági határozatok, elvi döntések és más hatóságok (pl.

Egyenlő Bánásmód Hatóság) állásfoglalásai alapján. Vizsgálódásai során

következetesen figyelembe veszi az érintett szakkérdésre vonatkozó

szakirodalmi állásfoglalásokat, ezáltal is biztosítva az értékelés tudományos

megalapozását.

A disszertációban feldolgozott kérdéscsoportok közül ki kell emelni „a terhelt

terhére bejelentett fellebbezés” problematikáját, amelynek sajátosságait 11

csoportra osztva tárgyalja. (Dissz. 3. pont, 115. o.)

A jogállamiság követelményeinek elméleti és gyakorlati vonatkozásait a

disszertáns a „IV. Súlyosítási tilalom és jogállami büntetőeljárás” c. részben,

illetve az „V. Súlyosítási tilalom a legalitás és az opportunitás” c. részben

súlyuknak megfelelő alapossággal tárgyalja.

A jogállami büntetőeljárást szabályozó hatályos törvényben tükröződő

alapelvekkel, nevezetesen a rendelkezési elvvel, a jogerőtannal, a hátrány

fogalmával a disszertáns részletesen, a jogtörténeti előzményeket és a korszerű

külföldi szakirodalmi forrásokban megfogalmazott véleményeket is figyelembe

véve foglalkozik.

Az egyenlőség elvével és a kétszeres eljárás (ne bis in idem) tilalmával, mint

jogállamisági elvekkel a disszertáns kiemelten foglalkozik, megemlítve ezek

esetében a közvetlen alkotmányjogi értelmezés indokoltságát.

A jogállamiság elvével kapcsolatban figyelmet érdemel, hogy e kérdéskör

közvetlen alkotmányjogi megközelítését a disszertáns határozott állásfoglalás

helyett „megfontolandónak” tartja (Dissz. 166.o.) A vonatkozó színvonalas

fejtegetései túlnyomó részben külföldi szakirodalmi forrásokra épülnek, az

1949: évi XX. tv-ben kodifikált alkotmányra történő hivatkozásai (melyek a
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disszertáció elkészítési időpontjára vezethetők vissza) a hatályos alkotmányjogi

törvényváltozás következtében jogtörténeti jellegűvé váltak. (166.o.)

„A súlyosítási tilalom a legalitás és az opportunitás elvének tükrében” c. V.

fejezetben a disszertáns a téma főkérdéseinek tekintett (tézisek 6. old)

alapelveket tárgyal. Ennek megfelelően szakirodalmi források messzemenő

figyelembevételével részletesen foglalkozik e két elv fogalmával, a súlyosítási

tilalomhoz fűződő kapcsolatukat pedig az officialitás követelményével indokolja

(dissz. 191.old.

„A súlyosítási tilalom a büntetés kiszabás tükrében” c. VI. fejezetben a

disszertáns a tárgyalt intézmény alkalmazását az anyagi büntetőjogi normák, a

jogi irodalmi állásfoglalások, illetve a büntetéskiszabási gyakorlat irányából

közelíti meg. A tárgyalás során a büntetéskiszabást befolyásoló változatos

enyhítő és súlyosító körülmények és eljárásbeli következményeik értékelését

logikus felépítésű táblázatok jelentősen megkönnyítik. (Lásd 218. oldalon a

„Földvári féle felosztáson” és 222. oldalon a „FB Véleményén” alapuló

táblázatokat.)

A súlyosítási tilalom és a kriminálpolitika kapcsolatának kérdését a disszertáns

a VII. fejezetben magas tudományos színvonalon tárgyalja. Kiindulási alapja a

kriminálpolitika alaptételeivel, koncepcióival és szintjeivel foglalkozó

magyarországi kortárs szakirodalom. A fejtegetések során levont következtetései

megalapozottak és helytállóak.

Az „Összegzés” c. záró fejezetben a disszertáns teljességre törő áttekintést ad az

a vizsgálódása során levont következtetésekről és megállapításairól, vázolja az

ezeket alátámasztó fejtegetéseit. Az összegzés terjedelme azonban –

véleményem szerint - részletezésre törő módszere miatt megnehezíti a számtalan
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tudományos információt tartalmazó értékezés áttekintését. Az előző

fejezetekben közölt fejtegetések tömörebb összefoglalásával csökkenthető és

ezáltal az áttekinthetőbb lenne az „Összegzés”.

5.

Véleményem egészét abban foglalhatom össze, hogy a disszertáns fontos téma

kutatására vállalkozott, amelynek során széleskörű hazai és külföldi elméleti és

gyakorlati irányultságú szakirodalmi forrásokat dolgozott fel.

Az értekezés hiteles adatokat tartalmaz, tudományos megállapításaival,

egyetértek, A büntetőjogtudomány továbbfejlődéséhez hozzájárul a súlyosítási

tilalom fogalmával, alapelveivel, alkalmazásával kapcsolatos ismeretek,

történeti előzményeikre és külföldi vonatkozásaikra is kiterjedő kritikus

összefoglalásával.

Tiszteletben tartva a szerző jogosultságát munkája szerkezetének szabad

kialakítására, mégis úgy gondolom, hogy a tartalmilag érintkező pontok

összevonása pl. a VI. Súlyosítási tilalom a büntetéskiszabás tükrében”. C.

fejezetben közölt –fejtegetések - az értekezés előző fejezeteiben helyet kaphattak

volna, fokozva ezáltal a munka áttekinthetőségét.

A „Tézisek” a doktori értekezés közérthető összefoglalását adják.

Javaslom a doktori értekezés nyilvános vitára bocsájtását.

Dunakeszi 2012. október 26.

Katona Géza

az MTA doktora